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L a p s u u s  ,

Pöhjoi o-Karjalassa, Kontiolahden pitäjässä, 
Selkiin, nykyisen behtoin, kylässä sijaitsevan salokylän
reunakkeella i yntyl Antti n.s. Joutomiohen, loi
sen poikana marraskuun 30 päivänä 1879. Wist1kummi kertoi
myöhemmin, syyskuulla v. , olleen varsin kyseellistä
J ilaikö lapsi elämään vai kuolisi k<^e ravinnon puuttee
seen, allia äidin rinnoista el herunut maitoa nälän Ja
aauntokurJuuden vuoksi. Poika pelastui kuitenkin i j  ___ _ f i

le.
Tässä salokylässä muodosti kolme taloa eril- 

lisen, yntönäisen ryhmän. Joka sai nimekseen Kansanaho. 
iäHtä Kansanahosta tuli poikasen elämän keskus. Than var
haisimmat elinvuodet peittyvät hämärään muistoon huolen
pidosta Ja hellyydestä. Mutta kun häntä seuranneet pieno
kaiset sysäsivät hänet äidin sylistä, sai hän Jo varhain 
olla mukana elämän raskaissa elantohuol1ssa. Viidenneltä 
ikävuodelta lähtien hänen muistinsa säilyttää sen tapaus
ten sarjan. Jonka Jokaisen yksilön on koettava taistelus
sa olemassaolonsa puolesta.

luo aika oli kaskiviljelyksen luvattua aikaa, 
eritoten röhjoi s-Karjalassa oli kaskenpoltto yleistä. Sinne 
alokyladn saapui heti lumen sulettua pääkyläntä väkeä ytal 

2 viikon eväillä varustettuna polttamaan Ja vlertämään e- 
delllsenä syksynä kaadettuja kaskimaita. Myöhemmin kevääl
lä pantiin fw7-vuotlaat näille tieroille palamattomia ka- 

llkoita poimimaan yhtenäisiin kasoihin, Jotka sitten pol

tettiin.



Tämän luontoinen tehtävä oli Antti-polkasenkin ensimmäinen 
työ. Se oli sekä nokiata että miellyttävää työtä, varain, 
noiden kallkkakasojen sytyttäminen Ja polttaminen. Nyt oli 
entinen meteämaa muodostunut laajaksi, syslmustakai paloksi. 
Johon viljaa kylvettln korkeintaan kolmena vuonna peräkkäin, 
sitten fle hylättiin. Nämä rinnemaat muodostivat Karjalan sa
lomailla laajoja, pajalta ahoja. Joista vieläkin muistuttavat 
lyhyttä vesaikkoa kasvavat palkat synkkien salojen keskellä. 
Näitä kaskimaita antoivat talonomistajat myös loisille Ja 
mökkiläisille. Niinpä Antin vanhemmatkin raatoivat silloin 
tällöin halmeen eli huhdan omaan laskuunsa. Tällaisen hai. 
halmeen sadosta meni puolet maanomistajalle. Nämä omat hai. 
halmeet tuntuivat pojasta riemullisilta. Koko perhe lelrly. 
tyi oalolle tehtyyn majaan Ja siellä yövyttlin Jopa viikko- 
kaupalla. iuntul niin kotoisalta, kun äiti imetti'omassa ma. 
Jansa"vielä vivussa olevaa perheen nuorinta. Kos^raton luon- 
to metsänrilatoineen Ja varsinkin sen runsas llntumaailma 
antoi vaihtelua pojan henkielrimään. Isä ja äiti valmisti
vat siellä ruokaa yhdessä. Pojan herkkuruokaa oli n.s. miu 
ruresai Ja usein sattui ruuanlaittajllie sitä valmistetta
essa erimielisyyttä. Valmistus oli pojan mielestä erikoinen 
toimitus. Isä otti tuohikontista kovan, isokokoisen limpun 
ja veisti siitä terävällä kirveellään kuin puusta laatuja. 
Tällainen teko oli äidin mielestä Jumalan pilkkaa, hän kun 
oli uskonnollinen, Jota isä taas el ollut. Äidin mielestä 
leipä olisi ollut paloiteltava veitsellä^ Nämä saloilla 
vietetyt ajat vaikuttivat voimakkaasti pojan mieleen, ennen 
kaikkea ne antoivat hänelle suuren vapauden rakkauden.

Seuraava työ, Johon poika Joutui, oli kar
japaimenena olo. Tavallisesti 2 poikaa pantiin yhdessä pai
meneen. ollut aina mieleistä karjan Jälessä kulkeminen.
Mieli haki vaihtelua puissa kllpellemlsestä ynnä muusta. 
Joskus sattui, että pikku paimenet eksyivät karjasta. Karja 
saapui kotiin, sen vartijat sensijaan harhailivat metsässä, 
lie tunsivat kaikki tuskan ja pelon kauhut. Jotka mieliku
vitus loi todellisuutta suuremmiksi. Kerran eksyksissä har

ha! Ilossaan Antti-poikanen tovereineen Joutui aina naapuri-



pitäjään saakka.
Myös lapsenhoitajana sai poika olla useaan

kertaan, fämä homma oli ehkä Ikävintä Ja vaetenmlelisintä 
mihin tuollainen pieni poika saattoi joutua. Se oli yksi toiVkoie^ 
palkoillaan pysymistä kätkyen ääressä.

PöhJoia-Karjalan heinämaat olivat valtaosaltaan 
luonnonniittyjä. Nilnkauan kun poika ei vielä kyennyt hara. 
voimaan, sai hän isän ja äidin ollessa työssä, leikkiä pien. 
tareella omia leikkejään.

Nämä varhaisimmat lapsuusvuodet olivat pojalle 
monessa suhteessa kiintoisat, älämä perustui siihen aikaan y- 
leensä omavaralstalouteen. Naisten osuus el ollut vähäksi ar
vioitava. paitsi kotlelälntenhoitoa. oli heidän huolenaan

e

myös vaatteiden valmistus.
Tuossa idyllisessä Kansanahossa oli se talo. 

jossa perhe siihen aikaan asui. noiden kolmen talon keskeinen. 
Talvisaikaan aamupuhteilla saattoi tuvassa usein kymmenenkin 
rukkia pyöriä yhden pärevalke&n loisteessa. Kun talossa el 
ollut multa lapsia kuin poika Ja hänen pieni siskonsa, lan
kesi pärevalkean hoito kuin itsestään pojan osalle. Se oli

e

vastuunalainen tehtävä, vaatlhan se toki pientä ammattitai
toa. sen ajan sääntönä oli. etteivät lapset saaneet ottaa o. 
saa alkuisten keskusteluun ja pojan oli hoidettava tehtävään- 
sä äänettömänä. Mutta nalsjoukko rukkiansa ääressä el suin
kaan ollut äänettömänä. Karvosen Må|ja. erään talon emäntä.
Johti keskustelua. Hänellä oli päässään mustasta silkistä 
valmistettu myssy, joka teki hänestä vallanneista tavolttelevan. 
Poika piti häntä melkein puolijumalana tletoriVkauder takia.
Joka pojan mielestä oli ääretöntä. Suu ammollaan hän usein 
Jäi kuuntelemaan tuota mielenkiintoista tietojen tulvaa unoh
taen kokonaan pärevalken hoidon. Tästä hän sai äidiltään ankaran 
muistutuksen, ei ollut sopivaa lapsen kiintyä niin alkuisten
puheisiin. Oli luonnollista, että pikku miehelle tuli nälkä 
seistessään siinä pitkän tovin Ja äänettömänä. Kun hän pyysi
äidiltään leipää, viivytteli tämä ensin Jonkun alkaa, mikä



kovasti piinasi poikaa, vihdoin poika anotettiin rukin eteen 
äidin Jatkaeoea kehraamistaan. Pojan käekettlln panemaan kä
tensä ristiin, ja nyt alkoi pitkä litanian lukeminen. Äiti oli 
opettanut hänelle ulkoa sehalkuisesta 10 cm leveästä ja 25 cm 
pitkästä kätkisinuksesta pitkät pätkät. Kädet ristissä poika sai 
luetella Jumalan kymmenet käskys, Uskontunnustuksen, Herran ru
kouksen, herran siunauksen, joskus vielä lisäksi Atanasiuksen 
uskontunnustuksen ja aina viimeisenä Lekeutan rukouksen "Anna 
Jeesus ahkeruus mun nuoreen mieleeni". Selvällä äänellä oli 
lausuttava joka sana ja Jeesuksen nimen kohdalla aina kumar
rettava. Tämä ulkoluku kesti noin 45 minuuttia. Senjälkeen 
poika sai kotoisilla Jauhinklvellä Jauhetuista rukiista val
mistetun lelpäpalan, suolaa päälle ripotettuna.

Hiostan puhdetyöt olivat moninal ala. Työkaluista 
oli tietenkin kova puute, mutta poikaa kiinnostivat tähän ai-, 
kaan eniten rekien teko päreistä Ja siihen riitti hänen veit- 

•enää.
Myös musikaalisiin harrastuksiin tunsi poika suur

ta vetovoimaa, Viulun soitto oli yksin vallalla erinäisissä pi
doissa, Omatekoisilla viuluillaan pelimannit niissä solttelivat. 
Poika innostui myös viuluja tekemään. Haakaaaineena olivat jäl
leen päreet ja hevosen Jouhet. Äidiltään poika oli perinyt mu
sikaalisia taipumuksia Ja kun äidin eno oli koulumestari, sai

#

poika tämän kotona harjoitella nuottlkanteleella soittoa.
Hiukan vartuttuaan poika sai seurata Isäänsä. Hän 

oli isäin mukana aidaksia särkemässä, seipäitä karsimansa ja ha
lonhakkuussa. Pojan tehtävänä oli tulen teko. He oli helppoa 
Ja hauskaa touhua, Aeän kirveellään tervaskannosta velstämät 
lastut saivat liekin kohoamaan välillä 10 metriäkin korkealla. 
Tällaisen roihun ääressä maistui lelpäpala liman mitään särvin

tä erinomaiselta. Poika seurasi isäänsä myös keväisin aidanpa- 
noon. Siellä hän teki kivestä ja mullasta, savea el ollut, u- 
loslömpiävlä uuneja. Kun hän oli saanut uunin valmiiksi, kut
sui hän loäänsä katsomaan. Kerran isä katsellessaan pojan uu
neja tuli niin tunteisiinsa, että vedet ilmestyivät sllmäkul^ 
maan. Tämä oli ainoa kerta. Jolloin poika näki isänsä kyyne
lissä.



Iea oli ankara kurin mien, Häneen sanaansa oli ehdot, 
tomaoti toteltava. Omalla tavallaan hän kuitenkin oli oikeu
denmukainen. Tuo kuri vaikutti &ivan orjuuteen asti. Seinän 
raoöoa oli aina metrin mittainen letitetty kolvunvitsa, eikä 
sen käyt &  etä säästetty. Väliin hän sanoi, mistä selkäsauna 
johtui, mutta useimmiten hän ratkaisi itse milloin antoi sel
kään. Potujan mielestä monta kertaa aivan aiheettomasti. Jäl
keenpäin ei hän hyväksynyt mitään anteeksipyyntöjä ja paran
nuksen vakuutuksia.

Isä oli talonpojan poika. Isoisä oli saanut talousseuran 
muistomerkin pitkäaikaisesta renklnäolosta ja kansan keskuudes
sa häntä tämän Johdosta nimitettiin Hitaripekaksi. Pojan isä 
oli Hltaripekan kolmas poika, ja oli saanut nimensä isänsä 
mukaan, tiän tuskin tunsi lausetta "Rehellisyys maan perii", 
mutta rehellinen hän oli. Tästä kai todennäköisesti johtui, 
ettei hän kohonnut varallisuudessa kunnolla Jokapäiväisten 
vutsanvautlmustenkaan tasolle. Pojastaan hän toivoi tulevan 
jonkun kevyemmän ammatin harjoittajan esim. räätälin, koska 
tämä oli pienikäävulnen Ja heikkorakenteinen.

Lapsen mieli paloi noilla salomailla monenlaisiin har- 
ra3tukalin, Joista vain murto-osa toteutui. Metsästys kiinnosti, 
mutta varaa ei ollut muuhun kuin ansoilla, rihmaailla pyyntiin. 
Sunnuntaisin kävi poika Isänsä seurassa näitä ansoja kokemassa. 
Le oli monta kertaa Jännittävää pojan mielestä. Sattui Joskus, 
että ansansa rimpuili vielä elävä saalis, lintu tai Joku muu 
metsän elävä. Sen tuskat isä kuitenkin äkkiä lopetti.

Keväisin poika sai seurata Isäänsä myöskin tuohenkls- 
kontaretkelle. Isä valmisti pihlajapulsen taltan. Jolla koivun 
tyvestä latvaa kohden alkoi kierrevedoksensa. Kun kävi hyvin 
tuli 4 emin levyinen 20 metrinkin mittainen tuohihihna. Pojan 
tehtävänä oli tuohen kerälle kääriminen. Aamulla varhain oli 
metsään lähdetty Ja illan tullessa pelättiin täydet kantamuk
set rrukana. Näistä tuohista isä Ja poika valmistivat tavalli
simmin kaakenviertokenklä,"löttöjä" Ja myöskin virsuja.

/irvokkaampia, kuten jauhovakkoja Ja kontteja he eivät val
mistaneet. Ne vaativat Jo suurempaa ammattitaitoa.

Lahjaton el isä suinkaan ollut. Silloin kun sairaus



antoi rayften, hän ank&rteli erilaisissa töissä, kuten suutarina, 
puuseppänä, maalarina Ja takoseppanä. Suutarin ammatissa sai myöji 
poika isältään alkuopetusta. Yhdessä lapikkaita valmistettaessa 

poika neuloi varsia;niinkuin alkavalla sopii.
Syksyisiin hommiin kuului kolkkakalassa käynti,

* Ylinenii Järvi hiekkapohjaisine rantoinaan oli mainio tuollaiseen 
kalanpyyntiin. Jäiden vielä kirkkaina ollessa näkyi selvästi ma
teen luikertelu Jään alla matalikolle. Se oli vertaansa vailla 
olevaa touhua, isän tekemät lapikkaat Jalassa sai Juosta kalo
jen kanissa kilpaa, minkä kerkesi.

Kesäisin marjamatkat olivat pojalle tärkeitä, A- 
hoja oli eilmänka^amiin Ja mansikka menestyi niillä mainiosti. 
Pojan kas tekummifvanhapoika Antti Martikainen osti häneltä Jo
ka päivä parhaimpana mansikka-aikana 2 litran tuohisen Maksaen 

siitä lo - Ib penniä.
Tämä pojan rakkahln kummi oli miesten mies pojan 

mielestä, paras hänen tuntemistaan ihmisistä. Hän oli hyvä met
sästäjä, kakastaja Ja kaskenpolttaja, oikea työn eymbooli. Tuo 
ikimuistettava kummi oli suuri leikinlaskija Ja hänellä oli hy
vä sydän. Hän ohjasi poikaa myös henkisesti. Hänen Johtoonsa 
poika uskoi rajattomasti Ja sai hänen avullaan erältä vapauk
sia, eikä edes ankara isä voinut silloin asiaan sekaantua. Jos. 
kus hän otti pojan mukaansa yöksi kalamatkalle"Uramou'Järvelle. 
Hänen huumorinsa eräs iskulause oli opettaa poika heti aamulla
herättyään huutamaan äidilleen ”Missä ne ovat ne potokat Ja lei
vät”, hän ei todennäköisesti hyväksynyt sitä pitkien litanioi
den lukua. Jonka poika sai aamuisin suorittaa, ennenkuin hän 
sai Jotain suuhunsa.

Äidin tätilä oli pojalle oikea paratiisi. Siellä 
hän näki kukkaistutuksia ulkosalla, se oli siihen aikaan hyvin 
harvinaista. Täti tyttärineen hoiti hyvin kukkapenkkeJään Ja 
pojasta ne harvinaisuutensa vuoksi olivat ihmeellisiä^ Ja nll- 
den viehättävä 'säilyi kauan hänen muistissaan. Talon Juho*poJan 
kanssa hän sai tutustua tervanpolttoon sekä kaäkkeen mahdolli
seen, mikä poikaa saattoi kiinnostaa.

Poika oli yhdeksännelle Ikävuodellaan, kun hänen
Hi i i n  i y o n y Z Z t
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toinen tyttären, Talossa oli kotosalla vain äiti Ja poika. Poi
ka sai lähteä meteään hakemaan saunapuita. Puut olivat kaukana 
aen ikäisen noutaa Ja kesti pitkän alkaa ennenkuin sauna oli 
lämminnyt kuntoon. Kaikki vastuu olir.pojan hartioilla. Onnel
lisesti tästä lapsisaunasta lopulta kuitenkin selvittiin.

Tupakkaa viljeltiin silloin yleisesti, lasten 
tehtävänä oli rikkaruohon kitkeminen. Mielellään poika sitä 
lyhyen aikaa teki, mutta pitemmän päälle se oli väsyttävää, 
tupakan taimia kun ei aina eroittanut rikkaruohoista. Poika 
sai kerran isältään selkäänsä tästä kasvitieteen huonosta tun

temissa taan.
tleinäajat olivat yleensä hauskimpia pojan elä

mässä, wos niittymaa oli lähellä,tuli heinäaäki taloon aami
aiselle, mutta päivällinen syötiin luonnossa. Mutta eräs Ikä
vä Ja epäoikeudenmukainen tapahtuma liittyy myös näihin heinä- 
aikojen muistoihin, fcräänä aamuna katosi ö-vuotiam pikku vei-

m

Jen toinen kenkä. Siitä isä suuttui kovasti. Antti-poika sai 
siitä selkäänsä, leä löi kyllä muodon vuoksi siskoa Ja sitä
3- vuotiasta, mutta Antti sai huonosta vartioimisesta, niin 
että äidin ihan täytyi sekaantua asiaan Ja keholttaa lopet
tamaan ,kun poika oli lhhn puol1tainnokslssa,

Ki ollut harvinaista, että myös lapoille annat- 
tiln paloviinaa. haisi kerran poika sai isän antamana sitä noin
4- vuotiaana. Poika rupesi itkemään, mutta tyyntyi, kun isä antoi 

hänelle sokeripalan.
t.räo tapaus oil hyvin huomattava poikasen e- 

lämässä. Hänen enonsa saapui rouvansa Ja poikansa kanssa Kan
sanahoon vierailulle. Omalla hevosellaan he saapuivat. Heki oli 
komea Ja hyvin maalattu. Ajoneuvot olivat varustetut sekä alsa- 
että luokki kelloilla. Ohjakset olivat hienoa kangasalheista e- 
rikoisvalmistetta, Matkavarusteinä heillä oli m.m. komea nah- 
kaklrstu monine kiiltävine messinkinupelneen.

m

Vaatimattomankin illallisen valmistaminen tuot
ti näille köyhille Ihmisille paljon päänvaivaa. Omasta takaa 
oi ollut kuin tattari leipää (oman halmeen tuotetta), perunoi-
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ta, sieniä, Jäätynyttä piimää, puolukoita Ja suolaa. Naapu
rista isä sai hankituksi läskiä Ja voita, Kahvi oli harvinaista. 
Joten mitään tervetuliafeskahvia el Juotu, mutta vieraat hakivat 
nahkalaukustaan teepakkaukeen Ja sokeria. Tuo illallinen: kärhä- 
paistia, voi ta,sieniä,perunoita, piimää, puolukkavettä Ja tat- 
tarlleipää, oli siihen vuodeh aikaan tuolla salolla sittenkin 
harvinainen. Tattarlleipä oli kyllä onnettomuudeksi kovettu
nutta, mutta äiti veresti sitä leivinuunissa. Syömään ruvet
tua eno oli hyvällä puhetuulella, hän kehui kovasti tattari- 
leivän ominaisuuksia, ehkäpä ylpeän, kookkaan rouvansa mieliksi.

Kun illallinen oli syöty, tuli uusi pulma eteen. 
Miten vieraat oli sijoitettava nukkumaan. Olkikupo levitettiin 
lattialle, silloin Anttl-polka tahtoi näyttää vieraille, minkä
lainen nero hän oli voimistelutempuiosaan. Hän aivan hurmioitui 
Ja Jatkoi temmellystään monista lopettamisen keholtukeista huo
limatta, kunnes iuän tuima katse teki lopun ilosta. Äiti rupe
si sitten järjestelemään vähäisiä vaatekappaleita onkien pääl. 
le. Mutta silloin ylpeä Id-,rouva meni Antti-pojan mielestä 
salaperioclle nahka-arkulleen ottaen sieltä viltit, tyynyt Ja 
lakaisi Ja järjesti niistä mlelelaensä vuoteet. Siihen aikaan 
eivät noilla salomailla talolllsetkaan käyttäneet lakanoita. 
Joten oli suuri ihme nähdä molela hienouksia tuolla takamedllla. 
Hieni poika ymmärsi hyvin katsellessaan äitiään, että tätä hä
vetti köyhyytensä noitten sukulaistensa edessä. Seuraavana aa
muna lähtöä tohtäessä Anttl-polka vielä tanssi tuon ihmeelli
sen nahka-arkun päällä. Lnon väki lähti nyt toisia sukulaisia 
tervehtimään. Isän menne sä oppaaksi Jäi poika haikein mielin 
katselemaan Jälkeen Ja näkemlään muistelemaan.



V a r h a i s e m p i  n u o r u u s .

Noin 7-6 vuotiaaksi sai Antti-poka nauttia vanhempiensa 
välittömästä huolenpidosta lukuunottamatta lapnenpilkana oloa Ja 
tilapäisiä sisaren kanssa tehtyjä kerJuumatkoJa,

Lehtoin kylään oli 1860-luvun alussa perustettu kansa
koulu. ^en innokkaimpana puuhaajana Ja porustaJavoimana oli karu 
sanelu.'taja Ja runoilija Antti Puhakka, Ilman hänen voimakkaan 
persoonallisuutensa vaikutusta el kansakoulua Lehtoln kylään niin 
aikaisin olisi suotukaan Ja silloin Antti^poiVakln olisi Jäänyt 
vaille kuulun siunausta.

Näinä aikoina alkoi ankarin taistelu toimeentulosta poi
kasen elämässä. Perhe oli ft-6 henkinen. Joten asunnon saanti oli 
vaikeaa, L&lokylän saunoissa he salvat asua, sillä 1rtoväkl sai 
yleensä aoua alollisten ovinurkissa loisina. Aauntokuojuue, lel- 
pähuolol ja koulunkäynti eivät olleet 9-14-vuotlaal1 e lelklnteVoa, 
Isä oli tosin vasta kenki-ljässä, mutta hän oli klvulolnen ja Vuo
li Jo 4tuvuotiaana, kaksi eri kertaa oli vanhimman pojan keskey-

a #

totCvä koulunkäyntinsä, kun äiti ja kalkki 4 lasta läksivät laa
jalle kerjuukierrokselle. hnsimälnen mierontlell© lähtö tapahtui 
talvella 1692, Kaksi nuorinta sijoitettiin isän valmistamaan kelk
kaan Ja Anttl-poJoile tehtiin erikoinen työntösauva, jolla hän 
auttoi äitiä kuorman kuljettarrlsessa, loilla matkoilla sai kokea 
monta nöyryytystä. Jos kohta sai eHftlläklr osakseen. Lasten mie
len Läyili aivan* tupata häille matkoille lähdettäessä, Merkittä

vintä oli aina kirkonkylissä Ja Joensuun* kaupungissa, Joensuuona 
Antti-poika kerran sai kimppuunsa puolet kaupungin poliisivoimas
ta, «Joensuussa oli näet siihen aikaan 2 poliisia, fcolkn ryhtäsl 
orään kauppiaan pihasta avopäin kadulle ihmettelemään, poliisi 
luuli nähtävästi hänen tehneen Jonkin kolttosen.

Talvinen kerjuu löi pahimmat jäljet kahteen nuorimpaan.

Kylmyys y.m, säkät vaikuttivat, että he Joutuivat riisitaudin uh
reiksi. Nuorin ei siltä selviytynytkään, äänet korjasi tuoni vä
hän myöhemmin.

Lamana vuonna kesällä tehtiin toinen laajempi kerjuu-



-  10 -

kfeerros, Tällöin oai vanhin poika kantaa tuohista eväskonttia, ol
ion ails Jonkinlaisena perheen talousministerinä. A1ti kantoi kfi- 
voleniään kykenemätöntä, rl isi tautia ta, ö-vuotiasta poikaansa Ja 
10-vuotias tytär 2 Ja * vuotiasta, niinikään rilai tautista ala, 
koaan.

Kortiolahden kirkonkylässä kukoisti kahvlpannute- 
ol11buus Ja siellä Antti-polkanen tutustui enoi kerran tulevaan 
ammattiinsa. Työhuoneet olivat tilavia Ja valoisia. Uusi paino- Ja 
mittajärjestelmä olivat antaneet Kontlolehden liikemiehille lisää 
vauhtia. Haulapuntarit muutettiin kllojärjeotelmään y.m.

Kesäiset korJuuroatkat olivat varmemmalla pohjalla 
luonnonantimlen vuoksi. Kun oli saavuttu talon pellon aidan taak- 
öe, keräsi koko perhe törkyhelnää Ja Jokaisella oli törkfrtakka seu 
lässä&n, Joskus myös marjoja oli poimittu, taloon saavuttaessa. hL 
mäntä oli tavallisimmin yksin kotona pienokaiBtensa kanssa. Törky- 
heinät olivat se ponnahduslauta, Joka saattoi emännän hyvälle tuu
lelle Ja silloin tuli voita. Voin äiti järjesti Isoon tuohiseen, se 
myytiin sitten kirkonkylän kauppiaalle. Ja silloin lapsetkin saivat 
vallan harvinaista herkkua: isoja, punaisia, pallonmuotoisia kara
mellejä, Vuodet 1891, 1892 Ja 189$ olivat osittaisia katovuosia Ja
■tttäfQsaltaan Johtuivat myös tämän perheen osaksi tulleet kerjuu- 
matkat.

Tämä laaja kesäinen kerJuuklerros oli Anttl-pojan 
kohdalta viimeinen, sillä hän Jäi tältä matkalta palatessa naapu-

erikylään keräronfiksl, Haekaalta turtui nousta ylös kello $ aamul
la Ja työ päättyi illalla vasta kello 9 aikaan. Hän ei vielä sil
loin kyennyt niittämään. Joten hänen osakseen tuli haravoiminen, 
alonleikkuuajat olivat edullisempia. Isäntä, Joka itse oli ahkera 
töissään, antoi alaiselleen tlnkltyötä, 18-vuotias poika sai leika
ta otraa 30 6-lyhteistä kuhilasta päivässä. Selässä Ja sivuissa se 
tuntui, pikku työmies sai tuon tuostakin vetäytyä sangalle pltkäfca* 
seen, ennenkuin tottui työhön. Totuttuaan siihen, hän sai urakkana 
bu valmiiksi Jo iltapäivällä klo 3 ajoissa.

Vuosina 1893 Ja 1895^/éVl vielä ke ärenkinä synty- 
mäkyläneä taloloisoa. Välillä olevan kesän 3894 hän yhdessä isän
sä Ja äitinsä kanosa kävi eri taloissa tölseä. Silloin isä opetti 
hänet myös niittämään. £##äkäääll Syksyllä hän teki vuosisopimuksen 
erääseen Kansanahon taloon, Karvoseen, mutta se renkinä olo el kes.



I

tänyt kuin 3 kuukautta, sillä isäntä arvioi hänet liian heikoksi-*
PääkyIässä renkinä ollessaan hän sunnuntai aairul e in 

meni äitinsä luo Ja sitten mentiin yhdessä äidin aikaisemmin kat
somiin marlkolhin marjoja poimimaan. Siellä oli oltava hyvin hil- 
Jaa, ettei toisia tulisi saaliinjaolle. Saamansa marjat poika sit>fc 
ten möi pääkyläosä.

hräänä sunnuntaina syyskesällä 1094 pojan tulles
sa Kansanahoon vanhempiaan katsomaan, hänen äitinsä oli synnyttä
nyt kolmannen tyttärensä. "anhemmat iloitsivat kovagtl tästäkin 
pienokaisestaan, mutta poika rupesi itkemään. Äidin tiedusteltua 
syytä itkuun sanoi poika, ettei siskon olisi tarvinnut syntyä 
tänne kurjuuteen, hän ymmärsi Jo silloin paremmin kuin vanhem
pansa kuinka vaikeaa tuollaisissa oloissa syntyneen oli tulla 
toimeen tässä kylmässä maailmassa.

Isän halu saada poika Jollekin kevyemmän e alal
le saattoi hänet poflan kanssa matkalle Sortavalaan. *'oika oli 
silloin vaata 11:11a Ikävuodellaan Ja tarkoituksena oli saada 
tämä aikaan pojan enon avulla, katkan tehtiin Joulun alla Ja 
Jalkalain kuljettiin tuo 140 km:n pituinen taival. Menomatkaan 
meni 4 päivää, katka tehtiin kuitenkin hyvillä mielin, sillä mo
lemmilla oli suuret toiveet tästä matkalta. Knolassa heidät otet
tiin hyvlmvastaan. He saivat nukkuakin oikein horrasvuotelssa 
suuressa salissa. Serkku-pojalla, Joka oli 1 vuoden Anttia nuo. 
rercpi oli oikeat luistimet. Pojat menivät yhdessä Jäälle, siellä 
ser ku tietenkin luisteli eikä Antti voinut seurata häntä ykoi- 
pohjainilla lapikkaillaan. Rautatien rakentajien etujoukko tuli 
samalla Jäätä rikkomaan Ja olipa siinä kerrakseen nähtävää salou 
kylän pojalle. Tämä vierailu kesti kolme viikkoa, mutta suuret 
toiveet eivät totoutuneet.

Koulunkäyntinsä aikana poika sai vanhemmiltaan 
hyvin heikkoa tukea. Tavallisimmin maanantaiaamuna hän sai noin 
30 sm:r, läpimittaisen limpun, Jonka turvin oli tultava toimeen 
lauantaihin saakka. Luonnollisestikaan ue el riittänyt, sillä 
p ikahan tarvitsi ruokaa Joka päivä. Senvuoksi hänen oli turvau
duttava päukylän talollisten apuun. Aina koulutyön päätyttyä tuot
ti päänvaivaa mihin taloon taas yöpyisi. Varakkaammat toettlvät



pientä askaretta: pilkottivat kamari- ja saunapuita. kutta niissä 
sai parempaa ruokaa. Köyhemmät taas antoivat yösijan ja pientä ruo 
ka-apua vaatimatta mitään työtu ja silloin jäi koko vapaa aika 
läkoyjen valroistamlaeen. Poika tunsi vastenmielisyyttä kerjuuta 
kohtaan eikä avunpyyhtl oikein käynyt häneltä. Hän aalkln aina aa. 
mulsln odottaa, kun emännät eivät antaneet hänelle hänen ruokacu 
suuttaan ennenkuin vasta altten^kun itse olivat aterioineet. Suu. 
rella jännityksellä poika aina odotti, sillä koulun alkamisaika 
lahoni. Tästä odottamisesta oli usein seurauksena, että hän myö
hästyi aamurukoukausta. Opettaja oli kaiketi selvillä tästä ti
lanteesta, koska hän el rangaissut poikaa. Se apu, mitä poika kou. 
luuikanaansa! , oli paria poikkeusta lukuunottamatta, vain korvaus 
ta hänen suorittamastaan työstä. Pientä toimeentulon lleää poika 
hankki auttelemalla heikompia koulutovereltaan, joidenkin talol- 
listen lapsia erinäisissä aineissa. Senllsäksl hän välitunneilla 
klrjolttoll alaluokkalaisille kertomatauluJa 2 pennin makausta 
kappaleelta.

Toukokuussa 1894 vaikeni vihdoin pojallekin 
koulun pääatötutklnto. Siltä kuka päästötodistuksen saisi tiesi 
tuskin aina opettajakaan, ne kun allekirjoitti koulujen tarkas
taja tarkastueplirlnsä toimistossa Kuopiossa. Kelirikon takia 
ne välillä tulivat Jopa 2 viikkoakin myöhemmin kuin koulut oli
vat päättyneet.

Siihen aikaan ei ollut tapana antaa lasten suo. 
rlttaa koko koulun kurssia. Sitä perusteltiin sillä, ettei tahdot
tu kasvattaa lapsista herroja. Tavallisimmin vain 2 ensi luokkaa 
salvat lapset käydä.

Kirkkomatkat muodostuivat aina huomattaviksi 
tapauksiksi. Kansanahosta Kontiolahden kirkolle kertyi matkaa 
noin 40 km, Keskisin nuo matkat tehtiin osaksi vesiteitä pitkin* 
Kirkkoveneillä soudettiin Kang snlemn Valkamoeta Uuroon, Pielis
joen varrella olevaan veneitten pysähdyspaikkaan. Tästä oli kir
kolle matkaa vielä noin 10 km.

Häille kirkkomatkoille pukeuduttiin aina par
haimpiin puklmlln. nap&kolsilla oikoteillä kuljettaessa naiset 
nostivat päällysh&meensa ylös säilyttääkseen ne puhtaina. Ken.



klen kulumista miäntetLlln, ne oli aolmlttu nauhoistaan olkapäil
le riippumaan, Useihmmllla naisille oli n,s, "saapaskengät^ nauha- 
kengät, Kirkon lähelle saavuttua pantiin kengät Jalkaan Ja pääl- 
lyahameet laskettiin alas, Antti-poika Joutui tekemään näitä kirk
komatkoja usein Juuri naisten fleurasoa Ja hän sai auttaa heitä 
tä iBä pukeutumisessa monella muoto&9 hänellä kun Itsellään el ol
lut mitään Jalkineita,

eräällä kirkkomatkalla oli isä myös mukana. Kiekol
la yövyttiin kauppiaan perhetuvassa, Silloin oli ripplklrfcko Ja 
ripille kirjoitua tapahtui Jo lauantaina kirkossa. Kuului asiaan, 
että oli paastottava siksl^kunnes oli sunnuntaina käynyt Herran 
Pynällä Ehtoollisella, isä ei noudattanut tätä säännöstä, vaan 
loikkasi yli rukiisen leivän pituisen viipaleen, pani voita pääl
le ja söi sen, hän tantoi tällä tavalla tuoda ilmi vastalauseensa 
tuollaisia turhia säännöksiä kohtaan. Äiti nuhtell häntä tästä 
tempusta, mutta siihen el laa virkkanut mitään. Tämä oli muuten 
uinoa kerta, kun hän myöhemmällä Iällään kävi rlpplkirkoosa.

Tällä matkallaan poika myös näki ensi kerran puhe
limen, Kaksolslanka, hyvää kalaakollankaa, oli vedetty pappilasta 
kauppiaan puotiin Ja poika sekä näki että kuuli kuinka puhelin 
toimi,

hylänlukuaet, kinkerit, olivat Jännittäviä sekä 
aikui ille että lapsille. Pojan isä ai pannut niille suurtakaan

Ipairca, £.rään kerran olivat kylänlukuset taas Kansanahossa, Isä I*
oli järjestänyt itselleen tavanmukaisen makuupaikan tuvan uunll- I

#

le kuivuvien päreiden päälle, itse rovasti oli pitämässä lukuala, I
ja hän keholLLl uunilla makaajaa tul uraan alas lukemaan, mutta I^ I
tämäpä oli itsepäinen eikä noudattanut kehoitusta, vaikka hän I
tunnetusti osasi lukea. Tästä teostaan hän sai kansan tuomion, I
luon syytöksen sai hän kannettavakseen, koska oli uskaltanut I

vastustaa itseään rovastia.
Vuonna 4$Ö2 Kontiolahti sai Innokkaan pastorin. Ja- I

ka pani pyhäkoulut käyntiin pitäjän jokaisessa kylässä, Seurakuru I
na sa oli silloin lu tuhatta asukasta Ja 10 kansakoulua. Antti- I
poika oli innokas pyhäkoulussa kävijä. Hän sai pyhäkoulun tar- I
kastuksieea uskonnollisia lehtisiä tunnustukseksi. Joka kesä I



kutsuttiin kalkki pitäjän lapaet kirkkoon yhteisille laatan. 
Juhlille, anelmäiolln Juhliin otti Anttikin osaa. Alttaria 
vastapäätä olevaa ta ovea ta laskettiin lapaet aisalle, loimi- 
tukeen päätyttyä Jaettiin lapuille kirkon ovilla tlpovehnästä 
ykai pala kullekin, UenJUlkeen lapset opettajineen palasivat 
ko tls eudul11een.

Kun kouluajat oli sivuutettu, eikä renkinä 
olosta tullut mitään, niin tulevaisuus askarrutti Antin mlel^ 
ta kovasti, 011 katsottava eteensä. Useimmat koulutoverit au 
jattelivat kauppapalvelusta, Anttl-poika yritti myös ensin 
silla ulalla, kauppiaan verta hänellä el kaiketi ollut suo
nissaan, koska ala ei miellyttänyt, sillä oltuaan muutamia 
kuukausia eräällä ma kauppiaalla, hän siirtyi lakki- Ja p 1. 
tiaepän oppiin Joenauuhjn. liäntä houkutteli tähän erikoisesti 
se, että hänelle luvattiin 11 tunnin työpäivä. Kaupungissa 
käoityölälsillä oli yleensä 12-tuntinen työpäivä.



Ammattinoa oppivuodet alolttaensaan Antti oli 16 vuo
den Ikäinen, hänen oppime»tarln8a oli häntä IS vuotta vanhempi, 
Pienikokoinen, kamarin Ja keittiön huonous to, oli vuokrattu työ
huoneeksi. varsinaisen työhuoneen muodosti keittiö. Ja kamariin. 
Jonka ikkunat oliv t kadulle päin, oli järjestetty läkkiastiain

m

näyttely,

Vaikk Antti oli suorittanut kansakoulukurnsin, oli 
hänen käytävä iltaisin alempaa käsityöläiBkoulua, harsinein ta 
iltakoulua kävivät ne. Jotka eivät olleet käyneet kannakoulua.

Oppimestari oli taitava ammatissaan , mutta oppipo
jan euistyoiiaén kannalta katsoen liike oli lilan pieni, Joten 
siinä ei ollut mahdollisuutta saada monipuolista ammattikouluu- 
tusta. -‘Oikein koko opplalkanea hän teki läkkipeltfeteoksla.

i/oenouun kaikki pel ti- vaskioeppämostari t, joita4
kappungiasa oli silloin 4 liikettä pitävää, kävivät markkinoit-

4m

la tuotteitaan myymässä.
Vuonna 1899 elokuun 4 päivänä päättyi Antin oppi aika, 

äären ammattiopetuksensa oli ollut yksipuolista ja ammattitaito 
ei ollut varsin suuri, mutta hän eroslhoti talosta lähtien maa
ilmalle lisää oppia hakemaan. Ensin hän matkusti Sortavalaan 
saaden siellä heti työpaikan.

katkuateltuaan Karjalan eri kaupungeissa hän saapui 
vuonna 1900 elokuussa Helsinkiin, Jossa hän mvös heti sai työtä. 
Hän työskenteli uenjälkeen Huomenlahden eri rannikkokaupumei a- 
sa pysähtyen kauemmaksi aikaa Loviisaan, Loviisalainen työnan
taja oli matkustellut keisarillisen Saksanmaan ristiin rastiin.
Hän kertoili matkoistaan hyvin paljon,

.uorna 1901 <.11 hänen lähdettävä Joensuuhun ssevelvol-
Suoman

liauuskutsuntaan. Nämä kutsunnat olivat viimeiset lakiin perustu
vat, Joten ne menivät tavallisessa Järjestyksessä. Sotamiehlksl 
hyväksyttyjen osaksikaan ei palvelusta tullut, Hlllä valtiolliset 
olot kärjistyivät Ja laittomia asetuksia tuli keisarin taholta eh.

Uimiseen



Vuonna 1901 marraskuun 8 p:nä här>solmi avioliiton. Tämä lilan 
aikainen nalmlakapppa pani hänet pelon sekalain tuntein aftattele.
maan tulevaisuutta, el kuitenkaan nuoruuden vaan lelpähuolten vuok- 
ai. Jota seikkaa hänen tuleva vaimonsa el liene paljoakaan ajateU 
lut.

uan Itsensä välttämättömillä työkaluilla tuli n.e. lentoverstaan o-
rrlctaja. Tuo siivekäs nimitys takasi niinä åkolna vaatimattoman
toimeentulon tekijälleen. Hän matkusteli Kllaenvaaraan. Kurki Joel

kuun 1 päivänä Helsinkiin.
Helsingissä oli, varsinkin rakennusalalla, suuri työttömyys. 

Hän tiesi Jo vanhastaan, että järjestyneen työväen pyhättö oli Yr
jönkatu 27:ssä. Siellä oli nyt Jokin työttömäln komitea. Joka maan 
kenraalikuvernöörin toimesta Jakoi työttömille ruokaa. Ruoka Jaet-

mtlin nautittavaksi kanakkain kasarmilta Töölöstä ( nykyisin kau
pungin puhtaanapitolaitoksen alue) .

Hän onnistui kyllä Saanaan heti työtä. Joka kuitenkin oli 
vain väliaikaista. Noin 2 kuukauden työttömyyden Jälkeen hän Jäl
leen pääsi työhön, jota sitten yhtäjaksoisesti riitti aina maa

ilman sotaan asti.
Maailman- ja kansalaissodan jälkeinen aika on oU-lut epä- 

varmenp&a työnsaantiin nähden, un ollut Jopa 8 kuukauttakin kes

täneitä työttömyyskausia.

Kun Sorvalasta oli pakko siirtyä pois,niin hänestä varustettu

le, Punkaharjulle, Savonlinnaan, Mikkeliin Jâ lsaapul vihdoin helmi



wo varhaisessa nuoruudesean Antti syntymäkyläesään 
oli mukana niissä riennoissa, Jotka estivät Jokapäiväisen Illan 
työn ruöi t tämän li.miu en tylsistymisen,

lmmärrettavista syistä uskonto oli se runko. Jolle 
kaikki honkiaot harrastukset rakentuivat, Antti- poika kävi lr»
nokkaana pyhäkoulua, Johon el kukaan enää velvoittanut.
Upettujana sattui toimimaan entinen tanosipellmanni. Joka herä
tyksen saaneena Ja kääntymyksen tehneenä, sai papiston Jakamat
toman euoalon osakseen. Hän pääsi "keittiön oven kautta" mycL 
hemmin kansakoulun opettajaksi Kuusamoon,

Pyhäkoulun opettajana kohotti laulun korkeim
malle sijalle kuin ehkä kukaan hanen sour: ajanaa, Kylänlukueet 
muodostuivat aivan Juhlahetkiksl, kun tämä entinmn pelimanni 
laulatti pyhäkoululaisilla Si-aäniseoti hengellisiä lauluja.

Jo aikaisemmin äitinsä kanssa kerjuumatkollla ol
lessaan Antti sai tilaisuuden lukea pyhää kuvaraamattua. Hei
dän eteensä sattui eritoten ApogryyfakirJät, Silloisilla py
hillä kansan van hinnoilla Ja profeetoilla näkyi olleen pnljcn

kommelluksia sukupuollastoissa.
Nuorisoliike oli 90-luvun alkupuolella Pohjois-

Karjalana vaata alussaann. Selkiin kylään perustettiin nuori-
eoeeura vuonna 1087. Joensuusta käsin Antti kuului Jäsenenä H U

%

hen. Alkutaipaleella eeuran toiminta oli hyvin vlreStä. Paikka

kunnalta pole jouduttuaan el hän enää voinut seurata sen myBhenu

pia vaiheita.
Kansanopisto perustettiin Kontlolahdelle vuonna 

1086. Se siirrettiin myShe-rmln Blitt,lahteen, toimien siellä
ynä vieläkin. Tämän opiston vaikutus painetun sanan Ja sinne
. , -at k 1 en kautta oli hyvin lähellä Antin tun-Joenuuueta tentyjen retkien

ne-e lämää,
joeneuun kaupungin oli laulun harraetue kalkki

4- o ankasluku oli silloin alle kolmenkaikessa. Vaikka kaupungin asukasluku oi



tuhannen, toimi niellä monta laulukuoroa: Työväenyhdistyksen se
kakuoro, Hengellinen sekakuoro. Haittiunyhdlntyknen mieskuoro Ja 
^auppapalvel1 Jäi n mieskuoro,. Työväen- Ja Raittiusyhdistysten kuo
roihin Antti kuului uskolllBena Jäsenenä, Paitsi palkallisia kon
sertteja, konsertoivat nämä kuorot Savonlinnassa Ja PuhkaharJulla.

Uskonnollinen elämä oli Joensuussa vireätä. Luterilai
sen Ja kreikkalaiskatolisen kirkon lisäksi toimivat kaupungissa 
latstadiolalset Ja vapaakirkolliset sekä pelastusarmeija. Joka tua~ 
keutul sinne vuonna 1890,

Virallisen luterilaisen opin apuna toimi evankeliumi
yhdistys, Tähän yndlstykeeen kuului m,m, osa lyseon opettajia Ja 
muita oppineita, Antti piti näiden oppineiden seurasta Ja uskol
lisena kirkon puoltajana hän kävi "aseitaan hiomassa" kirkon apu. 
yhdistyksessä. Siellä oli monasti tuimia otteluja eri uskonkäsi
tyksiä edustavien kesken eikä hän milloinkaan pelännyt taistella 
oikean luterilaisen opin puolesta, Laestadlolaiaet olivat välistä 
ylivoimaisia. He hyväksyivät kyllä Lutheruksen,mutta eivät lute
rilaisen kirkon "henkisesti kuolleita" pappeja.

Uskonnollinen vaikutus hallitsi monella muotoa yksilöä 
Unissa saarnaajia esiintyi myös kontiolahden pitäjässä usolta, ih
rasta naista sattui Anttikin kerran kuuntelemaan käydessään litran 
lasitehtaalla, saarnaaminen tapahtui tehtaan työläisasuntoVasfir- 
min pihamaalla, Saarna oli Jo alkanut hänen saapuessaan palkalle, 
saarnaaja makasi selällään pitkin pituuttaan pihamaalla Ja saar
nasi silmät ummessa kyyneleiden vieriessä pitkin kasvoja. Lopetat.

»

tuaan hän nousi kuin unesta heränneenä eikä puhunut mitään.
Antin oppimestari. Joka vaimoineen kuului laestadlo- 

lalslln, oli suvaitsematon sanan ahtailemassa mielessä, «aimo oli 
sitävastoin vapaampi. Oppimestarin suurta intoa kuvaa se, että 
hän suurten sarojen aikana keholtti Jopa työaikanakin myös oppi
poikia menemään n,s. päiväeeurolhin. Antti noudattkin kehoitusta 
Ja laestadlolaisten seurahuoneessa hän näki kaupungin kalkkien 
huomatulmplen käsityöläismestarien jättäneen maalliset touhunsa 
ja liikeasiansa kesken kiireistä työaikaa. Poikkeuksena oli kau
pungin huomatuin oatulaeoppämestari, Hän oli friktlläloen työväen

liikkeen edustaja Ja aikansa oppineimpia kuuluen kaupungin valtuus



toon, aan nautti suurta arvonanto myös eri lahkolaisten puolelta.
Joensuun kauppiaat muodostivat oman luokkansa.

He olivat äkkiä rikastuneita laajan maakunnan kustannuksella eikä 
heidän tarvinnut hakea autuuden oppeja lahkokunnista. Helliähän 
oli Jo vuosikymmenien aikaiset traditiot, kaupunki kun vietti 
jo hO.vuotiajuhlaansa vuonna 1998,

Kaupungissa ilmestyi yksi sanomalehti. Se oli 
silloisissa oloissa pirteästl toimitettu. Mutta raittiusasiassa 
se oli kauppiaiden asialla Ja teki voitavansa raittiuden vastus
tamisessa, Antti oli innokas raittiuden kannattaja eikä siis luon. 
nolliacati, kuten muukaan ralttiuaväki, hyväksynyt lehden kantaa, 
Sanomalehden päätoimittaja kuului myös Työväenyhdistyksen johtou 
kuntaan. Kun Työväenyhdistys täytti 10 vuotta vuonna 1899, niin 
lehti tyydytyksellä mainitsi, että yhdistys oli pysynyt syrjässä 
niistä harhoista, joiasa pääkaupungin vastaava yhdistyn «outelee.

Antin ensimäinen osanotto valtiolliseen toimin, 
taan oli, kun hän kirjoitti nimensä suureen adressiin Helmikuun 
Manifestin Johdosta vuonna 1899, Häiriöt valtiollisella taivaal
la veivät mukaansa myös laestadlolaiset, heidän keskuudessaan 
syntyi hajaannu* ja ovat he vielä tänä päivänäkin kahdessa eri 
pääryhmässä.

Joensuun ralttlusseura oli varsin tarpeellinen 
Juoppoudessa rypevän kana r herättämiseksi. Juomalakkoaalto kulki 
vuonna 169b yli koko maan Ja tempasl mukaansa myös osan Joensuun 
työväestöä. Kaittiuoeeurulaieet tekivät hyökkäyematkoJa lähiympä
ristöön. Kaupungin herrat pysyivat visusti erossa tästä touhusta, 
^eväällä 1AÖÖ eräässä JuomalakkoJuhlassa sattui kerran, että joku» 
esitti rahankeräyksen toimeenpantavaksi Tanskan suuren sulun uh
rien hyväksi. Koi työ sai lämpimän hyväksymisen osakseen.

Osuus toiminta-aate oli myös Joensuussa saanut 
kannattajia j0-luvulla. Anttikin kirjottautui Jäseneksi Ja maksoi 
6 markan osuuomakoun(nykyisessä rahassa sen voi huoleti laskea 80 
markaksi) . Tämä onsimainen osuuskauppayritys oli ennenaikainen

paikkakunnalla eikä päässyt alkua pitemmälle.
Sortavalan Työväenyhdistyksen rientoihin Antti

otti osaa vuosina 1899 - 1002. Yhdistys oli vanhoillisten käsissä.



eikä hänkään vielä silloin ollut sosialisti, Hän luenkeli siihen 
aikaan pappien kirjoittamia Buuria teoksia Ja kävi afekeraan kin-
koist,

Vuonna 1901 nän tilasi Tampereella ilmestyvän 
Työväen Joululehden, Se oli ensimäinen askel soaialleiriin tiellä. 
Vuonna 10C3 lähdettyhän Sortavalasta tammikuussa, hän Joutui saa
vuttuaan Klisenvaaran asemalle yöpymään erään kellosepän luona. 
Tämä oli sosialisti Ja tänä yönä Antti sai «uuren herätyksen, oi
kean Sauluksen kääntymyksen, bos!ali omiin.

Saapuessaan Helsinkiin helmikuun 8 päivänä hän oi 
li jonparantumaton sosialisti, Samara vuonna pidetty Forssan soe, 
dem, puoluekokous kiteytti hänen käytännöllinen toimintansa. Ke
säkuun 1 päivänä 1903 hän liittyi Jäseneksi Helsingin läkki-, 
pelti- Ja vaskiseppäin yhdistykseen Ja samalla Helsingin Työ
väenyhdistykseen,

Nyt alkoi hänen kohdalaan työn Ja toiminnan aika
#

työväenliikkeen kolmella saralla, Omalta osaltaan hänen oli saa
tava Valtiollinen, arrmatillinen Ja o b u u btoiminnaniren sarka 
kasvamaan mahdollisimman runsasta satoa.

Ammattiyhdistys oli varsinainen harjoituskoulu 
Ja korkeampana muotona oli työväenyhdistyksen Puhujaneura. 
uelainfln ruotsikot olivat myöntäneet murusia kaupungin varois
ta, Jotta eaataisiin käyntiin Työväen opiston luentotolmlrta. 
Näillä luennoilla esitelmöivät useat yliopiston opettajat Ja pro
fessorit, Luentoaineina oli: historia, luorrontlede(astronomia) , 
kemia, raittius, terveysoppl Ja osuustoiminta, Erikoisia luen
toja c.nfclanrin ammatillisesta työväenliikkeestä piti lakit, toh
tori ueikki Renvall, Viimeksi mainitun luennot kuitenkin keskey- 
tyivät, kun Voikkaalla sattui talvella 1904 ereän ylemmän työnjofc- 
tujan siveellisyysrikoksista alkunsa saanut vakava työlakko, joka 

lavisi myös Kuusankosken e Ja Karhulaan, Renvall näet lähti lakko 
a sovittamaan Ja asettui siinä työnantajien puolelle.

Näitä luentoja pidettiin Vanhassa Ylioppilasta
lossa Ja Söörnäiuten kannankodisaa, Rälläkäseä,

Saavuttuaan Voikkaalta Renvall yritti Jatkaa lu-



entojaan kansankodissa. mutta vireä kuulijakunta vihelsi hänet 
ulos. Myöhempi luento oli määrätty pidettäväksi Ylioppi lasta- 
loasa. Oli Jännittävää odottaa tapahtumia, Joa Henvall saapuisi, 
sillä tieto edellis atä tilaisuudesta oli Jo levinnyt hartaaseen 
kuulijakuntaan, kutia mioa oli Jo saanut tarpeekneen eikä näyt
täytynyt ollenkaan.

^ooialldemokreattiaen puolueen Ja Helsingin Tyc- 
väenyhdiatyksen toimesta järjestettiin myös luentoja. Näitä lu
entoja pitivät puolueen omat miehet Ja naiset. eritoten miellin- 
painikva oli e Lt s"Purujäärin Valaneterelsta" PöhJois-Ranskassa, 
hiellä oli valmiilla rahalla yritetty toteuttaa sosialistinen 
(kommunistinen) yhteistalous. Tämä koe lilan aikaisena lapsena 

kuotenkln kuoli.
Työväenyhdistys oli kätken työväen henkisen elä. 

män keskus. Yrjönkatu 27:asä ääretön ahtaus haittasi kovasti toi
mintaa. Puhujaaeura toimi viroäati, Slollä kävi "kepillä Jäätä 
koettamassa" myös monet papit m.m. Jumaluusopin tohtori Paavo 
Virkkunen, tuomiorovasti A,V. Kuusisto, pastori Hannes Leivis

kä y.m.
Tuli sitten 190S suuslakko. Silloin nämä Puhuja- 

eeuran kasvatit olivat tervetullutta orasta sananselittäJ1 Vei. 
Valitettavasti muutamia meni myöhemmin barrikaadin toiselle puo

lelle.
Antin osana ei ollut sanan selitys, vaan käytän

nöllinen syventyminen silloisessa läkki-, pelti-ja vaskiseppäin 
ammattiyhdistyksessä ammattikunnan asioiden hoitoon,

Noin 2 ensimäistä vuotta hän oli kokouskertoJana, 

referaattien laatijana silloiseen Työmies-lehteen. Ne Julalstlin 
3 anas ta sanaan, mutta myöhemmin, kun hän oli Jo vastuunaäisommal

la paikalla niitä karsittiin.
Sosialidemokraattiseen puolueeseen kuuluivat kaik

ki ammattiosastojen Jäsenet, Silloin ei ollut soraäänia eikä työ
väen Joukkovoiman hajoittajia. Silti esiintyi oppositiota, mutta 

rakntavaosa mielessä.
Antti kuunte11 luentoja Ja luki kirjallisuutta se

kä erinäisiä aikakausi julkaisuja oppiakseen tuntemaan Ja tietämään 
mitä sosialismi todella on. Helsingin lukutuvasta hän, ihme kyllä.



tapasi Haikosaaren suomalaisten muodontämän kommunistisen yhdys— 
kunnan äänenkannattajan.

Korssan puoluekokous selvensi paljon hänen nä- 
köalojaan, Keioarin käskynhaltija Bobrikoff ei katsellut suopein 
elimin tuota kokousta, vaan käskettäviensä avulla rajoitti ko
kouksen kulkua monin tavoin.

Hinnan poliittisessa Ja ammatillisessa liikkeen
sä toimiessa, unohtamatta myös osui^oiirintaa, vuodet vaihtuivat 
nopeasti. Äänioikeus taistelu irnoati suuresti, Nurkumatta, vä
liin koko päiväpalkka uhrattiin äänlolkeusrahaetoon.

Ulkomaiden työväenliikettä hän seurasippiretun 
sanan kautta Buurella hartaudella. Torpalla (lempinimi Yrjönka
tu £7:lie) oli kuin kotonaan. Kerran vuonna 1904 Sulo Vuolijoki 
oli hankkinut suomi laiset sanat Kansainväliseen. Hän toimi 1 tee 
lukkarina laulua opeteltaessa. Saneen harvat tiesivät silloin 
sellaista laulua olevan clomansäkään.

Vuodon 1905 suurlakossa Antti Joutui kerran kap
teeni Kockin kuriiriksi, Tuo "nuus koreamman" poika teki häneen hy
vän vaikutuksen. Sivistyn enä miehenä kapteeni Kock nsinä raskai-

o-

na aikoina Johti työväen kalliin asian ilman veren vuodatusta 
suotuisaan loppuun.

Suurlakon jälkeen ja vuoden 1906 alussa ilmeni 
Helsingissä työttömyyttä. Krääsää t.vöttömäin kokouksessa valit
tiin Antti työtlÖEyyokomltear jäseneksi. Komiteassa oli Johtava
na kirjailija katti Kurikka. Komitea sai majapalkakseen Ratakadun 
vanhan koulun. Komiteaa täydennettiin porvarillisilla aineksilla, 
niin että se muodostui 60 henkiseksi.

Vaikka suomettarelaiaet olivat suistetut vallas
ta Ja huolimatta siitä, että he liehakoivat työväen suosiota mo
nin tavoin, oli heidän vanhoillisuutensa tycttcrräln komiteassa 
aikamoisena riesana. Kuitenkin yritettiin 40 tuhannella kultaraar
kaile lieventää puutteeseen Joutuneiden hätää.

Vuonna 1906 valittiin Antti enslirälaen kerran 
ammattiosastonsa Johtokuntaan. 9o soman vuoden alussa lahotet
tiin työnantajille työaopimuoehdotue urakkahinnoltteluineen(oi 1- 
loin el tarvinnut olio työehto-sanaa) . Neuvottelut Jäivät kulton-



Win tuloksettomiksi Ja se Johti avoimeen taisteluun. Lakko al
koi 12 päivän toukokuuta Ja ae on siitä kiintoisa, että se 
oli ensimäinen JärJeetyneitten lakki-, pelti- Ja vaskiseppäin 
työläistolu ouomesaa. Lakko kesti 2 kuukautta päättyen tyy— 
dy ttavaan sopimukseen,

äun oli päästy sopimuksen puitteissa työhön, 
aynkkeni valtiollinen taivas, Elokuun alussa syttyi Viaporin 
kapina. Kone Ja Liitä Oy:n työläiset, ollen työssä vaaroille 
alttiissa laivoissa, kieltäytyivät töitä Jatkamasta. Tästä 
syntyi erimielisyyttä tehtaan Johdon Ja työläisten välillä. 
Työmiesten kieltäydyttyä työn teosta tehtaan Johto syytti am
mat tioaastoa sopimuksen rikkomia1 ata. Kapteeni Kock Julisti 
Helsingissa suurlakon (Julistus taisi käsittää koko maan), jota 
työväki noudatti.

Työsopimuksen mukaan Kone Ja Silta Oy, vaati 
Bovinto-oikeusratkaieua, Sen jäsenistönä oli tuomareita Ja maal
likkoja, Antin tehtävänä osaston sihteerinä oli laatia peloa- 
tuakirjelmät sovinto-oikeudelle. Työläisten puolelta valitut 
öovinto-oikeuden jäsenet ilmoittivat asian niissä hyvin perus
telluksi.

Tuon sitkeän riidan aikana tuotatti Kone Ja 
tiiltä Oy. lakonmurtajia Venäjältä, noin ÖO henkilöä, biräät o- 
sast6n venäjänkieltä hallitsevat Jäsenet menivät kenraalikuver
nöörin virastoon asiaa selvittämään. Sieltä toimitettiin lakon- 
murtajat takaisin Venäjälle, Se oli hienosti pelattua peliä o- 
aauton puolelta. Lopputulon oli: periaatteellinen voitto Ja 14 
päivän paikka asianosaloi1le. Tästä selkkauksesta Johtuva työ
läisten aineellinen tappio oli huomattava.

Syyskuun 15 päiväksi oli Helsinkiin kutsuttu
edustajat Suomen Lakki-, *elti- Ja Vaskiseppäin liiton perus
tavaan kokoukseen. Antti oli myös valittu yhtenä Helsingin osa*.
ton kuudesta edustajasta tuohon kokoukseen.

Perustetun liiton sihteeriksi valittiin 2 kie

linen mies, mutta £ kuukauden kuluttua hän kieltäytyi tehtävästä 
Toimi oli Järjestetty *5 markan palkkiolle kuukaudessa.

Marraskuulla samana vuonna oli Lahdessa soe.



dor% puolueen järjestämät 2-viikkoiset kurssit, 4: siä stipendin 
hakijalta valitsi osasto Antin HyseellInlll© kursseille, Stiperu 
ui  oli Helsingin läkki-, pelti- J a  vaskiseppäin yhdistyksen.

Saavuttuaan kursseilla selitti liiton slIloi
nen toimikunta hänen olevan kypsän vastaanottamaan liiton sih
teerin toimen, hän oli silloin 27 vuotta vanha. Itse hän tunsi 
heikkoutensa näin vastuunalaisen toimen täyttämiseen, mutta ep- 
telyletä tuumatta hänet velvoitettiin ottamaan toimi vaataan,

9

Suomen Läkki-, Pelti- Ja Vaaklsopp&inliittoon, 
Joka marraskuulla I9lfl yhdistettiin Suomen, hauta- Ja ketallltyö- 
väen liittoon, kuului 11 oeastca ja jäseniä oli Pu^OO,

Sihteerin telmi vaati kalkki vapaat ajat. Ja po- 
llittlnen toiminta Jäi pakostakin taka-alalle. Työpäivä oli si]- 
ioin 10-tuntinen, 8 turnln työpäivä oli vasta ohjelmassa,

tiiitto sai k©3tää myös raskaita työtaisteluja, 

Vuonna 1&0& alkanut ja vuonna 1930 päättynyt metal 11 sulku, ja 
m> Cher,tin puolustuslakko, He^tl tämän ammattikunnan osalta 3ö 
viikkoa. Su Loi paljon työtä Ja vastuuta sihteerin osalle.

iilhtoorin toimen hoitaminen tuli ajanmittaan An
tille ylivoimaiseksi, Se oli edelloonklr sivutoimi, oImen Ja puo
len vuodon kuluttua hän Jätti tehtävän uusille voimiIlo.

Kuuluen edelleenkin Helsingin läkki-, pelti- Ja

vaakleeppäln oeaotoon, el h&n voinut vetäytyä tol®lnna»te kokonaan 
ayrJään, vaan erinäteot toloet Ja tehtävät oaaa-.oesa Jatkuivat

vuo le»ta vuoteen



Kur metallityöväki vuonna 1906 Joutui sulkuun, niin
eräät heiniä olivat kovin innoetunelta Tuotanto-osuuskunnan 
perustamiseen. Useiden pyyntöjen Jälkeen Anttikin, tönin a_ 
pallien, yhtyi mukaan, luloksena oi i, että he perustivat 
Sähkö. Ja aetalll r,l,-nimisen osuuskunnan, Viaporissa eivät 
kapinallisten tykit olleet vielä vaienneet, kun erääni sun.

kino/ a,
nuntaTna h eT̂ vuo k r a slva t Vuorimiehenkadun varrelta työhuoneus- 
ton. ayöheirurin osuuskunnan työhuoneuato muutettiin nykyiseen

älannon Siltalaan,
Liikkeen alkuupanijat olivat sitkeitä miehiä Ja kes

tivät alkuvaikeudet,
Antti kuului liikkeen koko 5Lvuotiaemolemassaoloa- 

jan sen hallintoneuvostoon.
Sähkön ja ketalliosuuskunnasta on sanottava, että se k 

toki Monoista nousua tyydyttäväatl. Työvoima oli korkolmmil-

1aan ollessaan noin 60 henkeä.
autta liikkeellä oli varain h«4 kko pääoma Ja se kaa-

s

tui erään konkurssiin Joutuneen liikkeen apuvekseleihin.



H e n k i s e t  h a r r a s t u k s e t .  (Jatkoa)

Vuoden 1909 suurlakon Jälkeen liittyi paljon uu£*^ 
ihmisiä eritoten tycväe* poliittiseen toimintaan; myös opi a. 
kelevaa ainesta. ¥arrhempi älymystö suurin piirtein Jäi omiin 

maal lioankateomuksllnsa.
Aikaisemmin työväen riennoissa mukana olleet sa

noivat näitä uusia tulokkaita "marraskuun sosialisteiksi". Toi
minta Yrjönkadun Torpassa kävi yhä ahtaammaksi, torpparit ovat 
Suomensa tunnetusti lisääntyvää ainesta. Työväenyhdistys vuok
rasi uuden liaahuoneuston Albertinkatu h4!staf mlk”' lievensi

pallin ta fcBnepulaa.
Saatiinhan vihdoin kauan odotettua kivipalatsi

raaaivuoronkatu öteen. Siellä oli tilaa.
Jälleen yrittivät nuoret itseopiskelua kerhotoi

minnan avulla. Nyt he koettivat syventyä itse Karl Marxin el 
muntyöhön. Lrään joukon opettajaksi ilmestyi "marraskuut nen" 
nuori maisteri Otto Ville Kuusinen. Hän oli ulkoasultaan yk
sinkertainen Ja vaatimaton. Kräällä oppitunnilla hän tunnusti 
esilläolevan oppianeen olevan hyvin vaikea ymmärtää, ko^vq ne 
on niin oyvältä käypää, kissa määrin hänen oppilaansa pääsivät 
marxismia lähelle jäi ymmärrettävästi monen kohdalta hvvlr e-

piilietoiseksi,

T e o e d  f 1 t y . m .

Talvella 1904 Antti rupesi käymään Vuorelan 
Työväentalossa toooofien luennoilla. Aarin vuoden ajan hän 
suurasi niitä. Hän tilasi heidän"OraatuhtoLnimistä lehteään 
ja hankki viihän sen alan kirjallisuutta, aänon mielenään 
heidän oppinsa oli liian mietoa Ja epämääräistä Ja hän Jätti

teosofit haaveisiinsa.
anaimäisen suurlakon Jälkeen syntyi työväen

piirissä yhtä ja toista rakoilua; varsin suoraviivaisia äkki-



-  27 -

Jyrkkiä Muetoa- y.m. rosvokoplia. Näitä vastan Työmies.lehti 

Valppaan jondolla taisteli kaikella tarmolla, iiyöa “hiononimalla 
pensselillä varustetut tekivät Täristään. Tällöin syntyi revisio, 

nistien'Oikeuslnimlnen lehti, Jossa Johtavanaoli Yrjö Mäkelin Ja 
Bonaat tori J. K. Kari. ^attl Kurikka lennokkaana uusine aattei— 
neen esiintyy Elämä*lehtensä kautta, Antti sattui näitä elämä- 
Iäisiä varsin lähelle. Jopa niin pitkälle, että omat koirat 
haukkuivat hänen olevan olämäläioon. Mutta hän taisteli elämä- 
läisiä vast.an ttl kaikella tarmollaan Ja eanoi, että kun Matti 
Kuri/ka taas lähtee Amerihoihin, niin liike samalla on kuole
maantuomittu. M i n  myös kävi,

Ei voi sivuuttaa hälriöntekiJää, A, K. Tanneria. 
Suomesta aikaisemmin Amerikkaan filosofian maisterina menneenä 
hän sai siellä uuden arvon. Kaikissa Julkaisuissa hänroli lää
ketieteen tohtori Ja filosofian maisteri. Ahkerasti hän täyllä 
piti luentoja perustaen "Kulutuoronkaita" o s s u btoiminnan korvlk. 
keekai Ja"tietokuntia? yliopiston tiedekuntien tilalle, Antti 
seurasi tätä amerikalai^tunutta miestä omakohtaisesti Ja hankki 
hänen kirjojaan. Eritoten aukuvietin aloilta hän luennoi ympäri 
maata Ja Julkaisi erinäisiä kirjoja, hilloin tällöin hän teki 
yrlt kslä löytääkseen jonkun raon päästäkseen sosialidemok
raattisessa puolueessa näkyvälle palkalle. Täältä Suomesta hän 
Jälleen häipyi Amerikkoihin varustettuna kolmannella tittelillä 
Jonka Suomen työväki antoi hänelle: Ken^astohtori,

Suomen työväenliikkeelle tuli nyt vaikeampia 

aikoja, väreinkin ammatillisella alalla oli jatkuva Jäsenmäärän 
väheneminen huolestuttavaa. Kaikki suuremmat työtaistelut epäon
nistuivat, varsinkin Kotkansa. Vuonna 1907 rakennustyöväki oli 
äeloinsiosä lyhyellä työtaistelulla saanut 9 tunnin työpäivän. 

Metallialalla oli tätä ennen jo lauantai saatu 7-tuntisekai.
Nämä pikku voitot saaneena ei työväki huomannut tlivlstvä Ja 
niin saavutaan vuoteen 1914 Ja maailftfieota on silmien edessä. 
Suomi on Jo näinä aikoina Jälleen taantumuksen syleilyssä, Jota 
omat vallassa olevat käyttivät hyväkseen. Työväki on kuin lastu 
laineilla suurten voimien heiteltävänä, Kelsarivalta kokoaa «tra-



että Jotkutte^itiin paikkoihin tätä turvatonta aineita. Sattui, 

pääsivät äkkiä rikastumaan: patteriurakoitaljat y.m. nousivat 
pinnalle. Sotalait pitivät työväkeä kurissa. Hienoksi taan saa
puu tuo mahtava voima: B ä 1 k ä. Kelsarivalta romahti. Sen ho
vi Happuti in~ineen sai kuoleman tuomion.

Suomen työväkeä oh vuonna 1917 heloinkin kaduil
la tulvanaan. Kurjuus lisääntyi monin muodoin. Järjestöelämään 
kouliIntuma ton aines oli Jälleen eo samoa kalavesi. Jossa liik
kui monenlaisia onkimiobiä. Ammatilliset Järjestöt saivat tulva
raar uutta väked, mutta se oli tiedollisesti heikkoa. Venäjän 
vallankumouksen pyörteissä saatiin odotettu 8 tunnin työpäivä, 
mutta nälkäkurjuus teki päivittäisen toiminnan epävarmaksi Ja 
kuri höltyi kaikkialla. Maansa oli Tokoin senaatti. Johon puo
liksi kuului työväen miehiä, valtion toimenpiteet hukkuivat voi
mallako i nln ynnä muuhun. Työväen miehet eroaival hallituksesta, 
Jou3l Jännittyi yhä klreämnälle Ja laukani tammikuussa 1018 a- 
aeelllueon Kannalaiasotaan,

Antti, joka ei uskonut aoeellloen voiton mah
dollisuuteen, ^ärai tuskaa tästä kohtalokkaalta ottee-Jta, H^nen 
ai matcioaastosoaan kokoushuoneen ääriään myöten täyttävä Jäue- 
niatö raLkaiai aulan sodan puoleota kaikilla äänillä C vaataan. 
Viimeksi mainittujen Joukonsa oli myös Antti. Äänesty3 oli avo

nainen.
Antti oli tänä kohtalokkaana aikana työösä Pa

silan konepajaapa, hiellä politikoitiin kaikilla osastoilla in- 
tohimciaeBti. hän totosi. etteivät 1000 työläisen mielensä pala
vat JOJutXJLXx tavotteet toteudu. Pääkaupungin kalkki lehdot poik
keuksetta käyttivät kiihoittavaa kieltä työväkeä vaataan.

Konepajalla Antti Joutui peltioeppäoaastolta 

Työväen Neuvostoon. Konep ajalla oli tähän aikaan vielä 10-tun
tinen työpäivä. Neuvoston Istunnot aloitettiin hoti pytfn päätyt
tyä Ja keotivät ne aina klo »2 asti. Työ Neuvostoosa oli hidasta, 
hrl osaetojen edut törmäsivät siellä Jyrkästi vastakkain. Levot
tomin oli aputyoläisten ryhmä, heidän osaetonoa vaihtoi usein 
edustajia. Sattui ueoin, etteivät he luottaneet valitsemiinsa 
edustajiin, vaan ryntäsivät suurella Joukolla Neuvoston Istun
toon. Neuvostossa oli osa Jo järjestöelämään tottunutta, Joten
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auora tappelu estyi.

iokoin senaatin kulkulaitospäällikkönä oli 
työväen mlea, professori Väinö Voionmaa. Hän sai Työväen 
Neuvostolta paljon asiakirjoja ratkaistavakseen. Kysymykses
sä oli toieoltu puolon tasapalkkavaatimus. Jota aputyöläi- 
eet ajoivat, toiselta puolon erikoispalkka luoklttoluineen. 
Jota eri ammatti ryhmät vaativat.

Konepajan johto oli aikaisemmin yksin mää
rännyt työpalkat. Nyt a© oli näennäisesti Johtoasemastaan 
siirtynyt vaatimattomaan esittelvasemaan Työväen Neuvostolle

Vaatimusten ja tinkimy*ten välisen eron so
vitun Jäi lopullioenti Neuvoston tehtäväksi. Kun Neuvostos
sa vihdoin oli saatu myönteisiä tuloksia ja kun oli päästy 
d tunnin työpäivään, helpottui myös Neuvoston tehtävät.

Kun Antti tammikuun 2fi päivänä klo 7 saapui
4 '

konepajan portille, oli elellä 2 kivääreillä varustettua 
punakaartilaista käännyttmäaaä pois työhön yrittäviä. Mat
kalla työpaikalle Antti oli nähnyt Työväentalon tornissa pu- 
nait3on valon. Hän arvasi, että puraknartln Johto, Jonka p̂ ii. 
maja oli Kaivepuiatosaa, oli alkanut anoelliaen taiatolun

kukistaakseen porvariston vallan.
Antti joka ei millään tavalla ottanut osaa

punakaartin toimintaan, joutui usein ankaran puinostukeen
alat '..kai . Kuitenkin hän nautti konepajalla peltlsoppäosan-
ton luottamusta Ja pysyi Työväen Neuvoatosea erlellä malnlt-

tuun päivään asti.
Punakaarti oli nyt ottanut vallan käsiinsä. 

Antti tur>' 1 oleviinsa kuin lastu laineilla. Hän meni sääty
taloon, Jossa hänen ammattloeaeton.a punakaarti komppania oli 
ottanut raujnpalkan. Komppanian yläpuolelle oleva Johto Ja 
yksilöt olivat hänelle täysin tuntemattomia. Hän el ollut 
heitä ollenkaan nähnyt järjestyneen työväen riveissä. Pel. 
tlaeppKkomppanlaaea hän Jälleen Joutui ankaran painostuksen 

alaiseksi. Harkittuaan moneen kertaan asiaa, hän ajattell, 
että on oltava mukana «Illoinkin, kun työväki tekee tyh-

myykula.
arään saunareissun Jälkeen tuli päiväkäsky
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saapua ma joi tU3pai kkaan, Ketään ei laskettu kotona käymään 
Ja ahmana yönä anneltiin komonnua Vilppulan rintamalle. 
iumpereelJa määrättiin Antti komppanian muonittuJaksi, Win- 
tamalla h<ir Joutui ilman omaa tahtoaan yhteisen rauonitussi1— 
mon johtajaksi, hr.ikunnan IT-luo'«an vaunun toinen puoli va
rattiin muorituzol1mer käytettäviksi. Lylyn asemalla valmis
tautuivat punaiset valtaamaan valkoisten hallussa olevaa 
Vilppulaa. Taistelu Vilppulasta oli enaimUleinä päivinä tu
loksetonta. hei tisoppiikomppaniaHta kaatui ai llä 3 kaarti
laista. Muutamien päivien kuluttua komppania pääsi lomalle 
Helsinkiin.

Antin toinen komennus oli Uudellamaalla 
kirkkonummelle. Tällä matkalla hän oli vain riviraiohenä,

Vllppular toisella matkalla hän ei enää ol
lut omppaniar mukana, Hänet oli määrätty toisiin tehtäviin.

Hän saattoi todeta, että perusteellinen 
vikapl^to cl1 tapahtunut Suomen työväenluokalle. Hän matkus
ti Viipuriin tietämättä, mitä eteen oattuist, Huhtikuun lo
pulla hän v1rrar mukana joutui Neuvon to-Vonäjälle.
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E m i g r a n t t i n a  V e n ä j ä l l ä .

Parantuuattorna antimilitaristina Antti teki kaik- 
ken a, ettei joutuisi miekan mittelyyn. Luokkasota Suomessa
011 päättynyt veriseen tappioon. Pakolaisia oli kymmenissä tu- 
Langissa, Joukossa naisia Ja lapeta, Buin kaupunkiin, Kostro- 
can kuveraementissa, oli Järjestetty euomalaieten otaappl- 
(pyaähdya) palkka, Noin 5 tuhatta oli niellä korkelimrlilaan 
ollessa pakolaisten luku. Siellä Antti Joutui tai oustoi mi kun
nan sihteerin tehtäviin, Tehtävä eli useaetl ylivoimainen, 8 
kuukauden kuluttua hän siirtyi pe] tiaep»;kpi suomalaisten pe
rustanaan Salama-tehtaaseen.

Poliittisen toimintaan ei hän Venäjällä ottanut c- 
«aa, hänen puolueettomuuttaan eivät suomalaiset kommunistit 
millään tavalla tahtoneet ymmärtää. Näissä olosuhteissa hän 
teki lopuilleen Ja tinkimättömän päätöksen pysyä sosialidemok

raattina tuli mitä tuli.
Paljon kuonaa oli tullut tuohon pakolais Joukkoon, 

Entisiä työväen kassojen kavaltajia Suomesta oli täällä nyt 
pinnalla. Uooita helota Antti tunsi henkilökohtaisesti. Hären

I

entinen opettajansa, Otto Ville Kuusinen lausui elokuunsa lölQ 
«uomulainton kommunistien ryhmän perustavassa kokeuksossa seu-
r avut. r.tinat: " kina olon opettanut Suomen työväelle Karl Marxia
I l i  i n

12 vuotta väärin. Nyt lorun ikääni voin sille opettaa «1tä olkein

Buuri vähemmintö ajettiin tästä kokouksesta ulos. Ja niin alkoi 
suomalai o ton k ommun i s 11 en kaikinpuolinen organisoiminen,

8 vuotta myöhemmin elokuussa tapahtui suomalaisten 

konmunis tl en pesän eelvitys Pietarissa r,k, Kuusisen klubilla 
verisen ti, Pitkien oikeuskuyrilien Jälkeen teloitettiin Mooko- 
vauBu kansakoulunopettaja Voitto Eloranta opposition Johtomie— 
hana sovituksoksi. lätä skismaa on voitolle päässyt ryhmä ko

ettanut oellttää valkoisen Suomen teoksi.
Viivyttyään Venäjällä yli 3 vuotta, Antti tuli viral

lista tiotä takaisin Suomeen. Saavuttuaan Helsinkiin huhtifc. 15 
prnä li)21 hän toteei perheensä pysyneen koossa. Heitä oli, paitsi 
vaimoa 1 poika Ja 2 tytärtä, kalkki vielä kouluiässä. Häntä el
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oyytotty mistään, Ju on hän saanut mahdol 11 sl 1 le "synneilleen" 
Bovitukeen Tarton rauhansopimuksen vastaavan artiklan perus
teella.

O m a t  k o i r a t  p u r e v a t .

suomen peruateellisesti luokkasodassa hävinneen työ
väen keskuudessa oli suuri erimielisyys, Tätä eripuraisuutta 
ylläpidettiin venäjällä olevien suomalaisten Vommunintien toi- 

moota.
Vaikka Anttia venäjällä painostettiin ja hänet lu

vattiin tui.ota, niin olisi hän Suomessa kelvannut kommuniati- 
on välikappaleeksi maanalaiseen toimintaan, luonnollisesti hän 
hyikäsi nuo tarjoukset. Toiselta puolen hän saattoi tyydytyk
sellä todeta, etteivät venäläiset millään tavoin olleet häi
rinneet hanen emigranttina oloaan,

uuonnoetaan hän oli diktatuurin vastustaja, hän yhtyi 
niinen mielipiteoseen, Jonka Suomen historiaan nimensä piirtä
nyt A. h. käkekä (kirjaili Janltneltään Kaapro Jääskeläinen) Työ
mies-lehden eräissä alakerran pakinassaan lausui: "Taivas minua 
varjelKoon yhteen ääneen märkivästä lamrcashuoreesta",

edulleen hän oli uhrannut parhaat voimansa siihen, 
ett.* Suomen työväki saisi henkloet aseet käytettäväkseen ki- 
väarier asemesta, fc.nnen luokkasotaa se oli ne Jo osittain saa
nutkin, ään on aina ajatellut, että varmin turva pienelle maal
le ju sun työväenluokalle on henkisten aseiden käyttö Ja hän 
taistelee edelleenkin niiden puhtaana säilymisen puolesta, 
iämii hänen kantansa tiedettiin myös Venäjällä olevien suoma
laisten kommunistien keskuudessa, u.nnenkuln hän saapui Suomeen, 
olivat kommunistit täällä selvillä siitä, mikä hän oli miehi-
IA AIaan.

Hänen ammattlooaotonsa sekä kommunistisesti että so- 
»lalidemokraattisentl ajattelevat Jäsenet olivat varsin uteli

aita hänen palattuaan Venäjältä, toiset tovereina, toiset hua-



noissa kielensä. Uän aai todeta, että monta rohellistä, yksinker
taista työläistä oli uusi oppi vienyt harhateille.

Ammattiosaatoaaa, jossa oli niukka fcotoftiuniati-enem- 
roisto, suoritettiin häntä vaataan vihel lyakonaerfcti, kun nänen- 
tattiin Moskovan internationaaliin yhtymisestä. Silloisen mal
tillisen puheenjohtajan ansiosta ai sattunut pahempaa. Nopeasti 
leviei työpaikoille, mikä hän oli miehiään.

vuorina 1929 pt>ruotöttiin li^elsinkl in Pelti-, Vaskl- 
Ja tvorie tutako Jäin ammattiosasto, johon liittyi roal tili laen ti 
ajattelva aines.

Tuli sitten vuoul 1930, jolloin Lapuan liike pyyh
käisi pois kommunistien haltuun jääneen vanhan osaaton.

Nyt osa koramuriateleta liittyi maltillisten perus
tamaan osuu toon nauttien työttömyyden sattuessa vanhoja etuja.
Kun he mielestään olivat oman-a Baaneet, he erosivat jäsenyydes
tä vetäytyoti eyrjästä katsojikoi.

Vuonna 1910 Antti tuli helsinkiläisten ja porilais
ten äänillä valituksi Luomen Ammattiyhdistysten Keskusliiton pe- 
rusLavaan kokoukseen edustajaksi.

Nyt hän rupea! harkiteemaan, miten muuttuneissa o- 
loissa aaltii ammattikunnan kootuksi osastoon, hän katsoi parhaak
si olla itjo syrjässä ja etsiä nuoresta polvesta oaaston kärkl- 
inie tä. äänen tyydytyksekseen tuo toteutuikin, hakernuaalan pel
tisepät ovat nyvin järjestyneitä. Viimeksi vuorna 1937 käytiin 19 
viikkoa kestänyt palkkaliike. Ensi kerran 34 vuoden aikana sattui, 
että tappioon päättyneen taistelun Jälkeen osaston jäsenmäärä

vaan vahvistui.
Kun hän nyt katselee pitemmällä sihdillä työväenliik

keen eri muotoja, niin hän huomaa, että on päästy paljon eteen
päin, Kivlroieholle tuottaa 3uurta iloa, kun on saanut olla mukana 
ne vuosikymmenet, Jotka on sivuutettu. Kansanne historia oi tiedä 
aikaisemmin kertoa näin suurista ediotyBaskulointa. Ei mikään ole 
sen mieluisampaa todeta, kuin että pienen kansamme työväki löytää 
toisensa levottoman suuren maailman myllertäessä.


